
Atbildes uz sociālās uzņēmējdarbības idejas konkursa  
7. februāra informatīvajā sanāksmē uzdotajiem jautājumiem 

 

Kāda ir sociālā uzņēmuma mērķa grupa?  

Darba integrācijas sociālajiem uzņēmumiem tās ir:  
- personas ar invaliditāti, 
- personas ar garīga rakstura traucējumiem,  
- personas, kurām noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam, 
- bezdarbnieki, kuriem ir apgādājamie, 
- bezdarbnieki vecāki par 54 gadiem,  
- ilgstošie bezdarbnieki, 
- etniskā minoritāte romi, 
- ieslodzītie, 
- personas, kuras atbrīvotas no ieslodzījuma vietas, 
- personas ar alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu, azartspēļu vai 

datorspēļu atkarības problēmām, 
- personas, kuru dzīvesvieta ir deklarēta nakts patversmē, 
- cilvēktirdzniecības upuri,  
- personas, kurām Latvijas Republikā piešķirts bēgļa statuss, 
- personas, kurām Latvijas Republikā piešķirts alternatīvais vai 

bezvalstnieka statuss, 
- bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni vecumā no 15 gadiem, un 

pilngadīgie līdz 24 gadiem.  
Pārējie sociālie uzņēmēji, kas nav darba integrācijas uzņēmumi, paši definē 
mērķa grupas, kuru sociālās problēmas tiks risinātas. 

Vai ir noteikts algas apmērs kādu var maksāt darbiniekiem projekta 
ietvaros?  

Algas apmērs nav noteikts, bet jāņem vērā, ka maksimālais finanšu atbalsts tiks 
aprēķināts 80% vai 100% no vidējās darba algas attiecīgajā profesijā. Vidējo darba 
algu attiecīgajā profesijā aprēķina Valsts ieņēmumu dienests pēc apkopotajiem 
statistikas datiem konkrētajā nozarē.  

Kur var uzzināt vidējo algu profesijā? 

Aktuālo vidējo algu profesijā var uzzināt VID mājaslapā, saitē: 
https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/kopsavilkums_par_profesijam_2017_gada_
novembris_bez_retam_profesijam.pdf 

Cik lielu algas daļu sedz grants? 

Pasākuma dalībniekiem un sociālās uzņēmējdarbības uzsācējiem, kuru finanšu 
atbalsta mērķis ir mērķa grupu integrācija darba tirgū, biznesa plāna īstenošanas 
periodā kompensē mērķa grupu dalībniekiem izmaksāto atlīdzību līdz 100% apmērā 
no vidējās darba algas attiecīgajā profesijā.  



Pārējiem pasākuma dalībniekiem finanšu atbalstu piešķir izmaksātās atlīdzības 
kompensēšanai sešus mēnešus biznesa plāna īstenošanas periodā līdz 80% apmērā 
no vidējās darba algas attiecīgajā profesijā. 

Vai atbalsta ietvaros tiek segti algas nodokļi? 

Atbalsta finansējums sedz izmaksāto darba algu un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas iepriekšējā atbildē norādītajos apmēros. 

Vai jaunais uzņēmums pēc veiksmīga pirmā projekta īstenošanas, 
nākamo projektu var iesniegt jau kā uzņēmums ar pieredzi? 

Pasākuma dalībnieks var saņemt finanšu atbalstu vairāk nekā vienu reizi, ja būs 
iesniegts pārskats par iepriekšējā biznesa projekta īstenošanu un gada pārskats par 
pilnu gadu pēc šī biznesa projekta pabeigšanas un pasākuma dalībnieks būs izpildījis 
iepriekš piešķirtā finanšu atbalsta līguma nosacījumus. 

Vai sociālajiem uzņēmumiem būs nodokļu atvieglojumi? 

Nodokļu atvieglojumi būs tiem komersantiem, kuri par sociālajiem uzņēmumiem tiks 
reģistrēti pēc 2018. gada 1. aprīļa Sociālā uzņēmuma likuma ietvaros. 

Sociālajiem uzņēmumiem būs šādi atvieglojumi: 

 Sociālais uzņēmums neietver ar uzņēmumu ienākuma nodokli apliekamajā bāzē 
šādus izdevumus: 

1) mērķa grupā ietilpstošo sociālā uzņēmuma darbinieku rekreācijas un 
sociālās iekļaušanas pasākumu nodrošināšanai; 

2) mērķa grupā ietilpstošo personu integrācijai darba tirgū un dzīves kvalitātes 
uzlabošanai; 

3) tādu aktīvu iegādei, kuri kalpo sociālā uzņēmuma statūtos noteikto mērķu 
sasniegšanai; 

4) mērķa grupā ietilpstošo personu sociālās integrācijas pasākumu 
nodrošināšanai; 

5) ziedojumus sabiedriskā labuma organizācijai tādiem mērķiem, kuri atbilst 
sociālā uzņēmuma statūtos noteiktajiem mērķiem, ja ziedojuma saņēmējs līdz 
pārskata gada beigām ziedotājam ir sniedzis informāciju par ziedojuma 
izlietojumu. 

 Pašvaldība ir tiesīga piešķirt sociālajam uzņēmumam nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumus atbilstoši likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteiktajai 
kārtībai. 

 Publiskas personas kustamo mantu var nodot bez atlīdzības sociālā uzņēmuma 
īpašumā atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktajai 
kārtībai. 

 Publiska persona, publiskas personas kapitālsabiedrība, kapitālsabiedrība, kurā 
publiskas personas daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 



procentus, kā arī kapitālsabiedrība, kurā vienas vai vairāku publisku personu 
kapitālsabiedrību daļa pamatkapitālā atsevišķi vai kopumā pārsniedz 50 procentus, 
ir tiesīga nodot tai piederošo mantu sociālajam uzņēmumam bezatlīdzības lietošanā 
atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 
likumā noteiktajai kārtībai. 

 Sociālais uzņēmums statūtos noteikto mērķu sasniegšanai ir tiesīgs piesaistīt 
brīvprātīgā darba veicējus darbībām, kas nav saistītas ar uzņēmuma pārvaldi un 
grāmatvedību, kā arī uzņēmuma pamatfunkcijām. 

 Komercdarbības atbalsta piešķiršanas kārtību un nosacījumus nosaka Ministru 
kabinets. 

Cik plaša informācija jāsniedz, aizpildot ideju konkursa pieteikuma 
veidlapas logu “plānotā uzņēmuma personāla apraksts”? 

Aprakstam jābūt koncentrētam, tajā pašā laikā jāsniedz vispusīga, pārdomāta 
informācija par idejas īstenotāju komandu un tās profesionālo kvalifikāciju. Idejas 
izvērtēšanā šī informācija var dot papildus punktus. 

Vai vienu mērķa grupu var aizvietot ar citu? 

Darba integrācijas uzņēmumos var nodarbināt jebkuras mērķa grupas pārstāvjus. 
Vienas mērķa grupas pārstāvi var aizvietot ar citas mērķa grupas pārstāvi. 

Vai idejai jābūt unikālai, lai piedalītos sociālās uzņēmējdarbības ideju 
konkursā?  

Nav, bet ja ideja būs unikāla, tad tā tiks uzskatīta kā būtiska priekšrocība. 

Vai projektā mārketinga izdevumus skaitīt pie attiecināmajām izmaksām? 

Jā, pie apgrozāmajiem līdzekļiem.  

Vai 10% līdzfinansējuma nodrošināšanai bez naudas līdzekļiem var 
uzrādīt arī garantijas vēstuli par līdzfinansējuma daļu? 

Pasākuma dalībnieki un sociālās uzņēmējdarbības uzsācēji biznesa plāna īstenošanai 
izmanto arī savus resursus vai piesaista ārējo finansējumu, kas nav saistīts ar 
komercdarbības atbalstu, vismaz 10% apmērā. Diemžēl, garantijas vēstule netiks 
atzīta par līdzfinansējuma nodrošināšanas ekvivalentu (izņemot bankas garantijas 
vēstuli par jau piešķirtu aizdevumu), līdzfinansējumam jābūt naudas izteiksmē.  

Vai kā līdzfinansējumu var uzrādīt izmaksu ziņā ekvivalentus juridiskus 
pakalpojumus? 

Ne, nevar!  

Cik liels ir biznesa projekta attiecināmo izmaksu apmērs, lai sociālās 
uzņēmējdarbības uzsācējs saņemtu maksimālo granta summu 20 000 
eiro? 



Lai sociālās uzņēmējdarbības uzsācējs saņemtu maksimālo grantu 20 000 EUR, tad 
kopējam projekta apmēram jābūt 22 222 EUR, no kura grants ir 20 000 EUR jeb 90% 
un uzņēmēja līdzfinansējums ir 2 222 EUR jeb 10%. Projekta summa var būt arī 
lielāka, attiecīgi palielinot uzņēmēja līdzfinansējumu. 

Vai atbalstu var saņemt darbinieki, kas uzņēmumā nodarbināti uz 
uzņēmuma līguma pamata? 

 Nē, darbiniekiem jābūt nodarbinātiem uz darba līguma pamata. 

Ja uzņēmums nodarbinās daudz darbiniekus uz nepilnu darba slodzi, kā 
tiks noteikta nodarbināto mērķa grupas proporcija, lai projekts varētu 
kvalificēties atbalstam? 

Vērtēšanas kritērijs ir vidējais darbinieku skaits pārskata periodā, ko aprēķina, 
saskaitot strādājošos darbiniekus pārskata perioda katra mēneša pēdējā datumā un 
summu, dalot ar mēnešu skaitu pārskata periodā.  

Vai tiešām projekta īstenošanai jāiegādājas tikai jaunas iekārtas?  

Jā. Tā ir ES regulu un Finanšu ministrijas vadlīniju prasība. 

Vai projektā var paredzēt darbinieku apmācības specifiskām vajadzībām? 

Jā, var! Finanšu atbalsts tiek piešķirts arī apmācību un konsultāciju izdevumiem.  

Vai dalībai ideju konkursā jau tagad jāizveido SIA? 

Nē, ideju konkursā piedalās fiziskas personas. Ja konkursā iesniegtā ideja tiks 
atbalstīta, jūs saņemsiet individuālas konsultācijas, lai sagatavotu biznesa plānu un 
iesniegtu to AS “Attīstības finanšu institūcijā Altum”. Tikai pēc labvēlīga Altum 
lēmuma saņemšanas par finanšu atbalsta piešķiršanu jūs varēsiet reģistrēt SIA. 

Vai pašnodarbinātā persona var startēt ideju konkursā? 

Var, bet labvēlīga Altum lēmuma gadījumā biznesa plāna īstenošanai būs jādibina 
SIA. 

 


